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Úvod

Téma diplomové práce Stres matek nezralých novorozenců bylo vypsáno jako

jedno z možných témat diplomových prací. Toto téma jsem si zvolila, neboť je mi

blízké. Téměř 6 let jsem nepřetržitě pracovala s dětmi i jejich matkami. Během mé

praxe ve zdravotnictví jsem měla možnost pracovat jak s fyziologickými

novorozenci, tak s novorozenci předčasně narozenými a v kontaktu jsem byla

samozřejmě i s jejich matkami. Měla jsem možnost být u radostí i starostí, které se

vázaly k porodu fyziologického novorozence a též jsem byla přítomna obav, nejistot

a protichůdných emocí, které prožívaly matky po předčasném porodu rizikového

dítěte. „Prožívala“ jsem tak s mnoha ženami předčasně narozených novorozenců

složité poporodní období a byla s nimi až do okamžiku propuštění do domácí péče

nebo překladu na jiné pracoviště. Tuto zkušenost jsem absolvovala též sama, při

svém předčasném porodu.

Na základě svých zkušeností se domnívám, že předčasný porod je pro ženu

záležitost šokující. Předčasný porod okamžitě změní představy a očekávání ženy.

Vše je náhle jinak, než by mělo být. Dítě přichází na svět dříve, je nepřipravené pro

život mimo dělohu. Ocitá se náhle v jiném prostředí a není pro něj vůbec snadné

přizpůsobit se. Ženy se v tomto období snaží také přizpůsobit životu, který náhle

dostává jiný smysl, má jiný ráz. Objevuje se nepoznaný pocit strachu, obavy o

budoucí vývoj i život dítěte. Matky naplno prožívají mnoho protichůdných postojů.

Literatura se problematikou psychického stavu matek nezralých novorozenců

zabývá poměrně rozsáhle. Jsou popsány nejen pocity matek po porodu nezralých

rizikových novorozenců, ale v literatuře se lze dočíst i o reakcích rodičů na

předčasný porod, o spolupráci s rodiči, o podpoře rodičovské role a o zásadách

pomoci rodině s nezralým novorozencem. V souvislosti se snižování hranice viability

novorozence je logické, že odborná literatura se touto problematiku zabývat musí.

Velmi důležité je, aby psychologickou problematiku matek nezralých novorozenců

bral na vědomí také zdravotnický personál a svým přístupem ženy netraumatizoval.

Cílem diplomové práce je zjistit stresory, které působí na matky nezralých

novorozenců během pobytu na neonatologickém oddělení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 NEZRALÝ NOVOROZENEC

Za nedonošeného, nezralého novorozence se považuje každé dítě, které se

narodilo na hranici životaschopnosti tzn. od 24. – 25. gestačního týdne až do konce

37. týdne gravidity. (Borek, 2004; Dort, 2004)

Peychl udává jako hranici viability v současné době dokončený 23. týden

gestace. (Peychl, 2005) Hranice viability se progresivně snižuje v souvislosti

s pokroky v neonatální a perinatální péči. (McElrath, 2002) Pojem nedonošenost a

nezralost vyjadřuje prakticky totéž a je možné je zaměňovat. (Borek, 2001 Dort,

2004)

Porodní hmotnost nezralých novorozenců bývá menší než 2 500g, ale mohou

se narodit novorozenci s hmotností menší než 500g. Čím dříve je dítě narozené, tím

více je nezralé a zranitelné. V těchto případech platí, že více než na hmotnosti záleží

na gestačním věku novorozence. (Borek, 2001)

Zdeněk Matějček pokládá porod za „…přechod z bytí do té doby skrytého do

bytí od té doby zjevného.“ (Matějček, 2005, s.23) Dítě si žije svůj život devět

měsíců před narozením, dává sobě vědět, vnímá a prožívá. Po porodu se pro dítě

všechny podmínky života totálně mění a dítě se ocitá v jiném prostředí, kterému se

musí přizpůsobit a rozvíjet vše, co si přineslo na svět. (Matějček, 2005)

Zdravému fyziologickému novorozenci dá přizpůsobování se životu na světě

mnoho práce. Neplave si již v plodové vodě, je nucen regulovat si tělesnou teplotu,

musí namáhavě svými ústy přijímat potravu. Střídá se mu světlo a tma, teplo a

chlad. Svět, dříve bezpečný a stálý, se nyní stává náročným, proměnlivým a

nestálým. (Matějček, 2005)

Nezralý novorozenec, který z nejrůznějších příčin absolvoval onen Matějčkův

„přechod“ dříve, je všem činitelům prostředí vystaven plnou měrou, ačkoliv na to

není připraven, ani vybaven – v tomto případě se pro něho život mimo matčinu

dělohu stává velice náročným a svým způsobem i nebezpečným. V některých

případech není schopen regulovat tělesnou teplotu ani sát mateřské mléko, není

vybaven reflexními mechanismy jako zdravý fyziologický novorozenec.

11

Dr. M. Paulová uvádí: „Pokud je ale předčasně narozený novorozenec

zdráv a má vytvořeny náročné specifické podmínky, je schopen přisátí již od 34.

týdne. V této době jsou již výbavné všechny základní potravinové a obranné

reflexy…“. (Paulová, 2006, s.20)

Reflexní mechanismy jsou děje probíhající samovolně. Díky nim dítě po

porodu dýchá, přijímá potravu a vylučuje (Matějček, 2005). Mezi základní

nepodmíněné reflexy patří reflex hledací, sací, polykací, vyměšovací, obranný,

orientační, úchopový a polohový. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Po porodu prochází každé novorozené dítě obdobím, kdy se přizpůsobuje

podmínkám mimoděložního prostředí, hovoří se o tzv. období postnatální adaptace.

Předčasný porod a narození nezralého novorozence vede však k poruchám

postnatální adaptace. (Černý, Zoban, 1996)

Zlepšující se trend v přežívání novorozenců nízkého gestačního stáří je

výsledkem změn v přístupu mezi porodníky (už samotná důvěra v možnost přežití

předčasně narozeného novorozence přispívá k pozitivnímu naplnění této naděje) a

technologického pokroku. (McElrath, 2002)

1.1 Kategorizace nezralých novorozenců

Podle gestačního stáří a porodní hmotnosti mluvíme o dětech:

 lehce nedonošených – 35. až 37. týden a porodní hmotnost větší než 2 400 g,

 středně nedonošených – 31. až 34. týden a porodní hmotnost 1 000 – 2 4000 g

 těžce nedonošených – 30. týden a dříve a porodní hmotnost pod 1 000 g (Klíma,

2003)

Někteří autoři dělí nedonošené novorozence do 4 skupin:

 extrémně nezralí – do 28. týdne a porodní hmotnost 500 – 999 g

 velmi nezralí – do 32. týdne a porodní hmotnost 1 000 – 1 499 g

 středně nezralí – do 34. týdne a porodní hmotnost 1 500 – 1 999 g

 lehce nezralí – do 38. týdne a porodní hmotnost 2 000 – 2 499 g (Borek, 2001)

Frekvence výskytu nedonošených dětí u nás se pohybuje kolem 5,5 % za rok.

(Černý, Zoban, 1996) Zdravotnická statistika je uvedena jako příloha č.1.
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1.2 Příčiny a známky nezralosti dítěte

Příčiny nezralosti – rizikové faktory

Nedonošenost (prematurita) má mnoho různých příčin. Většina předčasných

porodů nastává z příčin neznámých (Černý, Zoban, 1996). Nejčastěji uváděné známé

rizikové faktory jsou:

● Nízká socioekonomická úroveň těhotné/rodiny.

● Špatná životospráva během gravidity, často i před graviditou. Nesprávná skladba

stravy, nedostatečný objem stravy, kouření, alkohol, drogy.

● Fyzický a psychický stres a zátěž, vysoká pracovní a jiná aktivita těhotných žen.

Týká se i žen z dobře situovaných vrstev.

● Věk těhotné ženy -  16,  35 let. Tyto ženy častěji rodí nedonošené děti.

● Předchozí předčasný porod. Zde se jedná o spolehlivý rizikový faktor, který

vypovídá, že tato gravidita skončí pravděpodobně před termínem.

● Akutní a chronická onemocnění matky – infekce močových cest, gestóza,

respirační onemocnění, srdeční onemocnění, diabetes mellitus, hypertenzní choroba a

jiné.

● Porodnické abnormality – krvácení v graviditě, malformace dělohy, předčasný

odtok plodové vody, polyhydramnion a jiné.

● Postižení plodu v děloze – infekce plodu, opožděný růst plodu, fetální

erytroblastóza (Rh inkompatibilita) a jiné.

● Mnohočetná těhotenství. Těhotenství s dvojčaty je vysoce rizikové z hlediska

předčasného porodu.


[…]

……………………………………………………………………..

20) Máte možnost být s Vaším dítětem v tělesném kontaktu (např. chování, hlazení,
doteky)?
ÿ ano ÿ ne

21) Máte zájem o fyzický kontakt s Vaším dítětem?
Ano (napište, prosím, z jakého důvodu)……………………………………........
Ne (napište, prosím, z jakého důvodu) …………………………………………….

22) V případě že kojíte, je pro Vás kojení bezproblémové? (můžete označit více
možností)
ÿ ano, kojím bez problémů ÿ ne, nebyla jsem dostatečně informována
ohledně kojení
ÿ ne, pociťuji při kojení bolesti ÿ ne, moje dítě nechce pít (je „líné“)
ÿ ne, nedostatečně se mi tvoří mateřské mléko ÿ ne, nemám dostatek soukromí
ÿ ne, nemám dostatečnou podporu ze strany zdravotnického personálu
ÿ jiné (doplňte)………………………………………………………………

23) Stresuje Vás sociální izolace (odloučení od domova, rodiny, známých)?
ÿ ano ÿ ne

24) Některé maminky pociťují neopodstatněné pocity viny za předčasný porod
nezralého dítěte. Stalo se Vám někdy, že Vás trápily tytéž pocity?
ne
ano – mohla byste popsat čeho se Vaše pocity viny týkají

………………………………………………………………………………………

25) Jak reaguje otec dítěte na situaci, která se vztahuje k předčasnému narození dítěte
(jak se chová, co asi prožívá)?

…………………………………………………………………………………………

26) Pokuste se vyjádřit na stupnici 1 – 5 jak cítíte podporu Vašeho partnera. (1 =
cítím velmi silnou podporu partnera, 5 = necítím vůbec žádnou podporu partnera)

1 ______ 2 ______ 3 ______ 4 ______5

27) Pokuste se vyjádřit na stupnici 1 – 5 jak cítíte podporu širší rodiny. ( 1 = cítím
velmi silnou podporu , 5 = necítím vůbec žádnou podporu)

1 _____ 2 ______ 3 _____ 4 ______5

28) Pokuste se zhodnotit míru stresu, kterou v současné době pociťujete číslem 1 – 5.
(1 = cítím se naprosto v pohodě, 5 = pociťuji silný stres)

1_______2_______3_______4______5

Příloha č. 4 Strukturovaný rozhovor

1) Jaké byly Vaše pocity po porodu?

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Strach 13 14,61

Štěstí,euforie 12 13,48

Strašné, hrozné 8 8,99

Obavy 8 8,99

Neví co bude dál 8 8,99

Potřeba více informací 7 7,87

Touha mít dítě u sebe 5 5,62

Smíšené pocity 5 5,62

Strach ze smrti dítěte 4 4,49

Obava z fyzického kon-
taktu s dítětem 3 3,37
Plačtivost 3 3,37

Úzkost 3 3,37

Stres 3 3,37

Nejistota 2 2,25

Radost 2 2,25

Úleva 1 1,12

Touha vidět dítě 1 1,12

K dítěti nic necítí 1 1,12

Celkem 89 100,00

2) Pociťovala jste po předčasném porodu pocity viny?

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 20 66,67

Ne 10 33,33

Celkem 30 100,00

3) Za co se viníte?

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Málo odpočinku 8 24,24

Fyzická a psychická ná-
maha 6 18,18
Nelze popsat, ale vinu cítí 5 15,15

Špatný zdravotní stav 3 9,09

Má pocit méněcennosti 3 9,09

Prožívání stresu během
gravidity 3 9,09
Špatná životospráva 1 3,03

Špatné životní prostředí 1 3,03

Pocit viny navozen členem
rodiny 1 3,03
Kouření do 4. měsíce
gravidity 1 3,03
Pocity viny rozptýleny
konzultací s lékařem 1 3,03

Celkem 33 99,99 = 100

4) Jaké rušivé faktory na Vás působí na tomto oddělení?

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Obavy o zdravotní stav
dítěte

9 15,00

Režim na oddělení 6 10,00

Potřeba být doma 6 10,00

Nedostatek soukromí 5 8,33

Chování sestry 4 6,67

Nic 4 6,67

Rozdílné informace od
sester

3 5,00

Nedostatek praktických
informací ohledně kojení

3 5,00

Problémy s kojením 3 5,00

Nedostatek informací
ohledně péče o dítě

3 5,00

Stěhování 2 3,33

Pobyt na pokoji s matkami
a jejich donošenými dětmi

2 3,33

Prostředí 2 3,33

Pohled na dítě s velmi
nízkou hmotností

1 1,67

Pobyt na pokoji
s onkologickými
pacientkami

1 1,67

Mnoho matek u inkubátorů 1 1,67

Zima na pokoji 1 1,67

Nedostatek informací
obecně

1 1,67

Bolesti po porodu 1 1,67

Obavy o chod domácnosti 1 1,67

Přístroje 1 1,67

Celkem 60 100,00

5) Cítíte potřebu psychologa?

Odpovědi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 24 80,00

Ne 1 3,33

Nevím 5 16,67

Celkem 30 100,00

V následující tabulce jsou zaznamenány informace, které spontánně přinesl rozhovor

s matkami. Jedná se o potřebu informací z následujících oblastí:

Informace – potřeby Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Praktické rady ohledně

kojení a další výživy dítěte

4 25,00

Praktické rady týkající se

péče o dítě

3 18,75

Sociální poradenství 2 12,5

Informace o matrice 2 12,5

Informace o vývoji dítěte 1 6,25

Informace o zdravotním

stavu respondentky

4 25,00

Celkem 16 100,00
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