Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název: Stres matek nezralých novorozenců

Autor práce: Martina Válková

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.

Oponent: Mgr. Danuše Jandourková

Volba tématu:

Cíl práce:

Zjistit stresory působící na matky nezralých novorozenců během hospitalizace na neonatologickém oddělení.

Teoretická část:

Teoretickou část diplomové práce studentka rozdělila na 3 části.

V první části popisuje nezralého novorozence z pohledu medicínského i psychologického.

Druhá část je věnována ošetrovatelské péči o nezralého novorozence. Studentka zde podrobně popisuje postupy v péči o dítě. Oceňuji zejména velký prostor věnovaný tématu bolesti u dětí. V podkapitole o kojení dítěte bych uvítala zmínku o obtížích s kojením u matek nedonošených dětí a možnostech jejich překonání.

Zaujala mne podkapitola o bazální stimulaci jako důležité součásti péče o novorozence, neboť v praxi jsem se setkala spíše s názorem, že děti není dobré rušit nad míru ošetrovatelské péče o ně.

Ve třetí části, kapitole Psychika matky v poporodním období, studentka popisuje pocity matek po porodu, možné psychické poruchy související s porodem a způsoby adaptace matek na jejich novou roli. Použité termíny byly většinou získány z literatury. Není pro mne zcela srozumitelné, co se myslí „psychiatrickou úzkostí“, poporodní blues je zmiňováno jako nejlehčí forma psychické poruchy po porodu a později se o něm mluví jako o přirozeném. Studentka velmi podrobně, konkrétně a

srozumitelně popisuje potřeby rodičů po porodu nedonošeného dítěte. V podkapitole 3.3 (Mechanismy psychické adaptace matek na zátěžovou situaci) bych pak také uvítala k teoretickému přehledu obranných strategií konkrétní příklady, napojení obecných informací na téma diplomové práce. Na konci této části práce studentka zmiňuje spolupráci s rodiči (a péči o ně), ale také důležitost celé širší rodiny, vztahů s blízkými osobami.

Empirická část:

Cílem práce bylo ověření těchto hypotéz:

1. Matky nezralých novorozenců prožívají střední až velmi silný stres
2. Pro většinu matek je zdravotní stav dítěte zátěžovou situací
3. Nadpoloviční část respondentek má problémy s kojením

Stanovení hypotéz vychází jistě z teoretické části diplomové práce, přesto bych zde uvítala i rozvahu (co se myslí středním až velmi silným stresem, co se rozumí problémem s kojením)

• Užití metody výzkumného šetření

V empirické části diplomové práce použila studentka k ověření stanovených hypotéz 2 metody:

1. nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce
2. strukturovaný rozhovor

• Charakteristika zkoumaného vzorku

Jedná se o náhodně vybrané matky nezralých novorozenců, jiné kritérium není zřejmé. Studentka oslovila osobně nebo prostřednictvím SZP 120 žen. Získala zpět 88 vyplněných dotazníků, z nichž 6 musela vyřadit (porod ve 40.-42.t.t.).

Celkový výzkumný vzorek tvořilo 82 respondentek, u 30 z nich byl proveden také rozhovor.

Domnívám se, že vzhledem k charakteru výzkumu – studentka jej organizovala sama, práce byla jistě časově velmi náročná, je výzkumný vzorek velký.

Myslím si, že pro získání přesnějších výsledků by bylo dobré získat nejen údaj o týdnu, ve kterém žena porodila, ale i o týdnu, který nyní běží – tedy o stáří dítěte.

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Získány byly informace o věku, stavu, vzdělání, těhotenstvích a paritě, o tomto těhotenství, o pobytu na oddělení, kontaktu a komunikaci s personálem, o pocitech směrem k dítěti, kontaktu s ním, podpoře okolí a pocíťovaném stresu.

Analýza výsledků nepotvrdila žádnou statisticky významnou závislost. Domnívám se, že je to mimo jiné v důsledku nesourodého vzorku (respondentky se liší týdnem porodu, stářím dítěte v době dotazování, délkou pobytu na oddělení,).

Přesto mohou být získané údaje dobře využitelné v samotné práci na odděleních porodnic.

Literatura a práce s literaturou:

V diplomové práci studentka uvedla odkaz na 72 literárních pramenů, z nich 2 cizojazyčné.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je přehledná, kapitoly jsou řazeny plynule za sebou. V empirické části jsou použity přehledné barevné grafy. V diplomové práci se nachází několik drobných chyb (překlepy, chyby v interpunkci).

Kvalita příloh:

Celkem 4 přílohy.

V přílohách jsou zařazeny zdravotnická statistika narození nezralých dětí za rok 2004, nestandardizovaný dotazník (vzor) a v přehledných tabulkách zpracovaný strukturovaný rozhovor. Je zde zařazena také vcelku obsáhlá stať o stresu.

Celkové hodnocení práce:

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavé a aktuální téma.

V teoretické části podrobně rozpracovala téma jak po stránce medicínské, tak i po stránce psychologické. Dotkla se většiny důležitých oblastí psychického prožívání zátěže, jakou narození nezralého dítěte je.

V empirické části bych chtěla ocenit snahu o sestavení vlastního dotazníku vycházejícího z teoretické části práce. Studentka ve výzkumu potvrdila stanovené hypotézy 1 a 2.

Jako největší úskalí výzkumu vidím nesourodost výzkumného vzorku, i když je jasné, že zohlednění více kritérií by znamenalo výrazně menší vzorek. V dotazníku chybí bližší vysvětlení pojmu „míra stresu“, o čem se to vlastně respondentky v otázce 28 vyjadřují.

Myslím si, že cíl práce (zjistit stresory působící na matky nezralých novorozenců) se zejména díky rozhovorům s nimi podařilo.

Celou práci vnímám jako ucelenou, dobře srozumitelnou a inspirativní pro zkvalitnění práce zdravotníků.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá význam svépomocných skupin, čím si mohou pomáhat?
2. V diskusi zmiňujete tendenci matek k vytváření si odstupů od dítěte po porodu z důvodu zamezení bolesti v případě ztráty dítěte. Co si o tom myslíte?

Návrh klasifikace:

I přes některá úskalí v empirické části výzkumu považuji práci za velmi dobrou.

V Praze 31.5.2007

Podpis oponenta:.....